» Impofuit mihi, ut vides, curam epistolij huius P. Marinus Merfen-

qui ressembloient parfois à de véritables traités : des cinq volumes de la correspondance, l'année 1637-1638 à elle seule en remplirait presque un tout entier. Une lettre de lui est souvent une réponse à deux, trois, quatre, quelquefois six et jusqu'à sept lettres de Mersenne<sup>a</sup>. Le bon religieux ne craignait pas d'abuser : il entassait questions sur questions ; encore

» nus, monachus Parisiensis, non de minimis ex eorum ordine quos oī  
 » ὀδηγοί τυφλῶν τυφλοί Minimos appellant. Et gerendus mos fuit amico,  
 » multā mihi scriptione, cum publicā, tum ad me & alios priuatā notus.  
 » De cætero, non is sum, qui amicitiae inter vos copulandæ autor vel  
 » proxeneta dici gestiam. Sacra enim ut omittam, & pertinacem à nobis  
 » de summā veritate dissensum, vir est hic cænobita eruditionis vastæ,  
 » diffusæ, indigestæ : faciem dicas Uniuersi, quam Poeta fabulatus est,  
 » ante mare & terras ; ingenium denique, quocum si commercia literarum  
 » inis, prædico, non ignarus mali, epistolis, quæstionibus, problematis  
 » quotidie te exercendam, fatigandam, obruendam. Quid hîc studijs tuis  
 » tibi que expediat, ἐξαγοραζομένη, ut facis, longe pretiosissimam rerum,  
 » καιρόν, tute videris. Ad primam hanc, ni fallor, salutationem ut nihil  
 » reponas, vix, opinor, humanitati tuæ imperabis. Nisi facis, curandis  
 » literis operā meā, si gratam habes, uti licet. Vale, decus Belgij ab  
 » Addi&issimo tibi C. H.

» Rhenobergæ VII Cal. Septemb. CIO IOC XXXIX. »

(Amsterdam, Académie des Sciences, CONSTANTINI HUGENII *Epistolæ Latinæ MS.*, Epist. 278.)

Et encore cette autre lettre : Bannio. Rhyenberg. 26 Aug. 1639.

« Vir clarissime ac doctissime,

« A Mersenno nostro, omnigenæ, sed indigestæ eruditionis viro, non  
 » unâ, ut vides, plagâ te ferio. Sequuta enim sese sunt hæc epistolia bre-  
 » uissimo interuallo. Quid facias ? Ita ingenium est hominis, quem nisi  
 » planè fugis & abdicas, ferendum est variâ multâque quæstione ad nau-  
 » seam exerceri. Ad alteram harum si ambigis, vide numquid heroe  
 » Descartio digna sit. Latet hîc certè φυσικόν τι, ex quo nondum videre  
 » memini qui se satis commodè expediret. Quanquam inter Gallos Ger-  
 » manosque peritissimos & musicæ non ignaros tibicines aiunt omnes  
 » ab imo fursum tonos exprimi, quod fateor equidem vix me adduci ut  
 » credam... Rhenobergæ, VII Cal. Sept. CIO IOC XXXIX. » (*Ibid.*,  
 Epist. 279.)

a. Tome II, p. 420, l. 2, et p. 438, l. 2 (sept lettres en tout) ; p. 493, l. 5 ; p. 495, l. 6 ; p. 498, l. 17 ; p. 500, l. 1 ; et p. 503, l. 20 (cinq lettres du 1<sup>er</sup>, 8, 15, 25 et 28 janvier 1639), etc.